
温岭市箬横海新食品厂

年产 2000吨米面技改项目

竣工环境保护验收报告表

建设单位：温岭市箬横海新食品厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年十二月



总 目 录

第一部分：验收监测报告表

第二部分：验收意见及修改清单

第三部分：其他需要说明的事



第一部分 验收监测报告表

温岭市箬横海新食品厂

年产 2000吨米面技改项目

竣工环境保护验收监测报告表

浙科达检[2021]验字第 065号

建设单位：温岭市箬横海新食品厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年十二月





责 任 表

[温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目

[...]
年产 800吨米面、800吨米粉项目 2020331008100000440 无需验收

（1）产品方案

根据调查，项目产品为米面，项目米面生产规模与环评一致，具体见表 2-4。

表 2-4 项目产品方案一览表

产品名称 环评产能 实际产能 备注

米面 2000吨 2000吨 与环评一致

（2）生产班制

企业职工 3人，厂区不提供食宿，年工作时间 300天，项目实行 8h单班制生产。

3、主要生产设备

表 2-4 项目主要仪器设备汇总表

序号 设备名称 环评数量（台） 实际数量（台） 备注

1 抽米机 1 0 较环评减少 1台
2 磨浆机 1 2 较环评增加 1台
3 板框压滤机 2 2 与环评一致

4 面条挤出机 2 2 与环评一致

5 组合烘干机 1 1 与环评一致

6 燃气蒸汽锅炉 1（0.3T）
4（每台 0.1T，3

用 1备）
蒸汽出力与环评一致

7 浸米桶 4个 4个 与环评一致

8 切粉上下机 0 1 较环评增加 1台
9 松丝机 0 1 较环评增加 1台

项目三楼为原料仓库，可直接下倒米，故无需抽米机；磨浆机增加一台主要为配

套登记项目（米粉等）使用，切粉上下机、松丝机增加 1台，主要减少人工操作。燃

气蒸汽锅炉 3用 1备，总出力与环评一致，项目产能不变。

4、验收规模

此次验收为温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目主体工程和相关环保

配套设施。

原辅材料消耗及水平衡：

1、主要原辅材料

项目主要原辅材料及消耗情况详见表 2-5。



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

8

表 2-5 本项目主要原辅材料消耗表

序号 名称 环评用量（t/a） 9-11月用量（t） 折算达产时用量（t/a） 备注

1 大米 1840 368 1840 与环评一致

2 天然气 7.5 1.4 7 少 0.5t/a
9-11月生产米面 400吨，生产符合 80%

上表可知，项目原辅材料消耗种类与环评一致。

2、水源及水平衡

（1）项目给排水

给水：项目给水由市政自来水管网供给。

排水：项目雨污分流，分别纳入附近市政管网。

（2）水平衡

项目 9-11月用水 837吨，折合全年用水 4185吨，实际用水平衡图见图 2-1。

图 2-1 项目用水平衡图

项目职工 3人，生活用水 45t/a；米面生产时大米与水的浸泡比例为 1：2，大米用

量约为 1840t/a，则浸泡用水约为 3680 t/a，其中浸泡退水产生量约为 2760 t/a，项目磨

浆后压滤。压滤废水约 150t/a；设备清洗废水产生量为 170t/a；锅炉用水循环使用，年

补充用水为 160t/a。

主要工艺流程及产污环节：

根据现场调查，实际生产与环评有所变化，主要为取消泡米后压滤，生产工艺详

见图 2-2。



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

9

图 2-2 项目生产工艺及产污图

工艺说明：

先将定量大米从 3楼倒入 2楼浸泡桶中，加入定量水，浸泡 4小时后退水，将退

水后的米团置于磨浆机中湿磨至目标规格后，进行压滤，用挤出机将压滤所成的粉团

一次挤出至条状，将条状粉团蒸煮一定时间后放入挤出机中，挤出至丝状，集中烘干，

即得到成品米面。

项目废水主要为泡米退水和压滤废水；废气主要为蒸煮及烘干过程天然气锅炉燃

烧废气；噪声为设备运行噪声；固废为拆包过程产生的废包装袋、废水处理含米废渣

及污泥和生活垃圾。



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

10

项目变动情况：

表 2-6 项目变更情况表

类别 环评 实际 备注

性质 技改 /
规模 年产 2000吨米面技改项目 /

生产工艺
泡米、压滤、磨浆、压滤、挤出、

蒸煮、挤出、烘干

泡米、磨浆、压滤、挤出、蒸煮、

挤出、烘干

泡米后压滤工

序取消

主要设备
抽米机减少 1 台，磨浆机切粉上下机、松丝机增加 1 台，燃气蒸汽

锅炉实际为 3用 1备总出力为 0.3T
产能不变，污

染物不增加

厂区平面 1栋生产车间 /

环保防治

废气

燃气废气：不低于 8m 排气筒高

空排放。

废气

燃气废气：收集后通过 15m 排气

筒高空排放。

污染物不增加

废水

本项目区域纳管之前禁止投入

生产，区域纳管后，项目生产废

水经厂区废水处理设施（格栅+
调节池+水解酸化池+接触氧化

池+沉淀池）处理达标后与经化

粪池预处理的生活污水一起纳

管排放。

废水

本项目投入生产时，所在区域已

纳管，项目生产废水经厂区废水

处理设施（集水井+板框压滤机+
调节池+厌氧池+中间沉淀池+兼
氧池+接触氧化池+二沉池）处理

达标后与经化粪池预处理的生活

污水一起纳管排放。

噪声

① 在设计和设备采购阶段下，优先选用低噪声设备，从源头上控制

噪声源强。

② 合理布置设备位置，噪声值偏高的设备布置在厂房内侧。

③ 加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不

正常运转时产生的高噪声现象。

固废

废包装袋、含米废渣、污泥出售

给相关企业综合利用；生活垃圾

委托环卫部门清运。

固废

废包装袋、含米废渣、污泥出售

给相关企业综合利用；生活垃圾

委托环卫部门清运。

对照环办环评函[2020]688号“污染影响类建设项目重大变动清单（试行）”，项

目重大变动情况对照表见表 2-7。

表 2-7 项目重大变动清单对照表

序号 类别 重大变动内容 已建成项目实际情况分析

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。
不涉及重大变动。项目性

质为技改，与环评一致。

2

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。
不涉及重大变动。项目产

能与环评一致。

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。

不涉及重大变动。项目不

涉及第一类污染物排放。

4
位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗

不涉及重大变动。项目位

于环境质量达标区，污染



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

11

粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

物排放不增加。

5 地点
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。

不涉及重大变动。项目所

在地不变，环境防护距离

内不新增敏感点。

6
生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

不涉及重大变动。项目不

增加产品及工艺，原辅料

及燃料无变化，污染物不

增加。

7
生产

工艺

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

不涉及重大变动。与环评

一致。

8

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。

不涉及重大变动。废水、

废气防治符合环评要求。

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

不涉及重大变动。废水排

放口与环评一致。

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。

不涉及重大变动。不新增

废气主要排放口。

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。

不涉及重大变动。符合环

评要求。

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为

自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

不涉及重大变动。固废处

置方式符合环评要求。

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。

不涉及重大变动。项目环

评无要求。

以上变动未增加污染物排放种类和总量，参考环办环评函[2020]688号文“污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）”，项目较环评无重大变动。



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

12

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

（1）废水的种类及处置

根据现场调查，项目实际排放废水种类与环评一致，为泡米废水、压滤废水、设

备清洗废水和生活污水。

职工生活产生的生活污水主要污染物为化学需氧量、氨氮、五日生化需氧量等，

经厂区化粪池预处理后纳入附近市政污水管网。

项目泡米废水、压滤废水、设备清洗废水主要污染物为化学需氧量、悬浮物等，

经管道收集至厂区污水处理设施（集水井+板框压滤机+调节池+厌氧池+中间沉淀池+

兼氧池+接触氧化池+二沉池）处理后与生活污水一起纳入附近市政污水管网，由温岭

市东部产业集聚区（北片）污水处理厂处理达标后外排。项目废水产生及处置情况汇

总见表 3-1。

表 3-1 废水产生及处置情况表

名称 产生工序 主要污染因子 排放情况 治理措施 排放去向

生活污水 职工生活
化学需氧量、

氨氮等
间歇

经化粪池处理

后纳管排放

经温岭市东

部产业集聚

区（北片）

污水处理厂

处理达标后

外排河流

泡米废水 泡米

化学需氧量、

悬浮物等

间歇 厂区污水处理

设施（集水井+
板框压滤机+调
节池+厌氧池+
中间沉淀池+兼
氧池+接触氧化

池+二沉池）处

理

压滤废水 压滤 间歇

设备清洗废

水
设备清洗 间歇

（2）生产废水处理设施

企业委托台州市绿野环保工程有限公司设计了一套处理能力为 20t/d的废水处理

设施，处理工艺见图 3-1。



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

13

图 3-1 废水处理工艺图

处理工艺：

将原来的地下调节池改为厌氧池，在端部分隔出二只平面一米乘一米的集水井，

以便中转废水用。另外配置一只容积 10立方的钢制调节池置于地面上。车间废水经

收集汇总并经格栅截去较大固型物后进入集水井，然后用罗杆泵输入板框压滤机，经

板框压滤机压滤后，滤液用提升泵提升至调节池，调节池起调节水质及水量的作用，

以保证后续设施均衡工作。经调节池调节均衡后的废水自流进入厌氧池，厌氧池出水

用泵提升至中间沉淀池，经沉淀后污泥回流至厌氧池,上清液自流进入一体化 A/O 法

生化处理系统。一体化 A/O法生化处理系统出水经标排口排入园区污水管网。

主要构筑物：

板框压滤机(新增)

功 能：截留较大固型物。

数 量：1台

过滤面积：30平方

配置设备：配套罗杆泵一台

厌氧池(原调节池改造)

功 能：利用厌氧菌将大分子有机物转化为小分子有机物



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

14

数 量：1座

停留时间：24小时

有效池容：20 m3

尺 寸：L×B×H=8.0×2.2×2.0m

构 造：地下钢混

配置设备：潜水搅拌机 1台

调节池(新增)

功 能：调节废水水质及水量

数 量：1座

停留时间：12小时

有效池容：12m3

尺 寸：L×B×H=3.0×1.5×3.0m

构 造：钢制

配置设备：污水泵 1台

中间沉淀池(新增)

功能：固液分离

数 量：1座

停留时间：4小时

有效池容：3.5 m3

尺寸：Φ×H=1.8×3.2m

构 造：钢制

配置设备：污水泵 1台

一体化污水处理装置

功能：净化污水

数 量：1套

尺寸：L×B×H=7.0×2.2×3.0m

构 造：碳钢防腐

其中：①水解酸化池

功能：利用缺氧菌对废水中的有机物进行初级转化，提高 B/C比值，利于后续好

氧生化处理。



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

15

数 量：1只

尺寸：L×B×H=2.2×1.5×3.0m

停留时间：7.0h

有效池容：8.0m3

配套设备：生化填料 8.0m3，穿孔曝气管 4.0m

②接触氧化池

功能：利用好氧菌氧化分解废水中的有机物

尺寸：L×B×H=3.0×2.2×3.0m

停留时间：17h

有效池容：13m3

配套设备：生化填料 13m3 KBB型可变微孔曝气器 24套。

③二沉池

功能：固液分离

数 量：1只

尺寸：L×B×H=1.5×1.5×3.0m

停留时间：3.5h

配套设备：斜管蜂窝填料 2.25m3，污泥回流泵 1台。

④污泥浓缩池

功能：储存浓缩污泥

数量：1只

尺寸：L×B×H=1.5×0.7×3.0m

有效池容：2.5m3

(5) 风机、配电、操控室

功能：按置风机、配电箱

数量：1.5m2

配套设备：回转式风机 2台(一开一备) 、配电箱 1 只、污水流量计 1套。

排放口

功能：采样、计量、排放

数 量：1座

尺寸：L×B×H=3.5×0.75×0.5m



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

16

构 造：砖混、面贴磁砖

配置设备：超声波污水流量计一套

（3）废水排放口情况

项目厂区雨污分流，设一个污水排放口及一个雨水口。项目废水处理设施标排口

设有流量检测设备。

2、废气

根据现场勘察，项目产生的废气为燃气废气，与环评一致。燃气废气收集后经排

气筒 15m高空排放，项目废气产生及处置情况汇总见表 3-2。
表 3-2 废气产生及处置情况表

序号 名称
产生

工序
污染因子

排放时

间

排气筒

个数

排气筒

高度
处理工艺

1 燃气废气 供热
氮氧化物

等
1200h 1个 15m 收集排放

3、噪声

项目实施后，产生的噪声主要为机械设备的运行噪声，主要产噪设备及治理措施

见表 3-3。

表 3-3 项目产噪设备及噪声治理情况一览表

序号 设备名称 噪声级（dB(A)） 防治措施

1 抽米机 70-75
优先选用低噪声的设备和机械，从源头

上控制噪声源强；采取综合隔声降噪措

施，合理布局高噪声设备设置在车间内

部；加强设备的维护和保养，降低噪声

对周围环境的影响。

2 磨浆机 70-75
3 板框压滤机 60-70
4 面条挤出机 65-70
5 组合烘干机 75-80
6 锅炉 70-75

4、固废

（1）固废产生及处置情况

项目实际固废种类与环评一致，主要为废包装袋、含米废渣、污泥和生活垃圾，

项目固体废物产生情况及处置情况详见表 3-4。

表 3-4 固体废物产生及处置情况汇总表

固体废物名称 产生工序 形态 属性 环评处置方式 实际处置方式

废包装袋 抽米 固态 一般固废
出售给相关企业

综合利用

出售给相关企业综

合利用
含米废渣 废水处理 固态 一般固废

污泥 废水处理 固态 一般固废

生活垃圾 职工生活 固态 一般固废
环卫部门统一收

集处理

环卫部门统一收集

处理



温岭市箬横海新食品厂年产 2000吨米面技改项目竣工环境保护验收监测报告表

17

（2）固废堆场建设情况

厂区设有一般固废堆放场所（4m2），位于厂区西面，符合遮雨遮阳的要求，用

于贮存污泥等一般固废。

5、项目环保设施投资情况

项目总投资 1000万元，环保投资 30万元，占项目总投资的 3%，环保投资情况

见表 3-5。

表 3-5 项目环保设施投资费用表

项目名称 实际投资（万元） 备注

废水处理 20 废水处理设施、废水收集、雨污分流

废气处理 2 集气装置及车间排风装置

噪声防治 2 选用低噪声设备，设置隔声、降噪措施

固废处理 2 固废堆场建设

施工期防治 4 抑尘、降噪等

合计 30 /

5、项目“三同时”及环评批复落实情况

（1）环保设施“三同时”落实情况

表 3-6三废产生及处置情况表

内容

类型
排放源 污染物名称 环评防治措施 实际防治措施

废气
锅炉供

热
燃气废气 经不低于8m排气筒排放 经15m排气筒排放

水污

染物

生活污

水

化学需氧

量、五日生

化需氧量、

氨氮等

本项目在区域污水管网未实施之前

禁止投入生产；中远期待工业园区区

域污水管网建成后，生活污水先经厂

区化粪池预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级排放标准

后纳入园区污水管网排至当地城镇

污水处理厂，由当地城镇污水处理厂

处理达标后排放。

项目所在区域已纳

管，生活污水经化粪

池预处理后与经废水

处理设施（集水井+
板框压滤机+调节池+
厌氧池+中间沉淀池+
兼氧池+接触氧化池+
二沉池）处理的生产

废水处理后一起纳管

排放。
生产废

水

化学需氧

量、五日生

化需氧量、

悬浮物等

本项目在区域污水管网未实施之前

禁止投入生产；中远期待工业园区区

域污水管网建成后，项目废水先经厂